²⁰ Ivi, p. 81: «Sed illud incommodum nostrae studiorum rationis maximum est, quod cum naturalibus doctrinis impensissime studeamus; moralem non tanti facimus, et eam potissimum partem, quae de humani animi ingenio, eiusque passionibus ad vitam civilem, et ad eloquentiam accommodata».

²¹ Ivi, pp. 83-85: «Quia unus hodie studiorum finis veritas: vestigamus naturam rerum, quia certa videtur: hominum naturam non vestigamus, quia est ab arbitrio incertissima. Sed haec ratio studiorum adolescentibus illa parit incommoda, ut porro nec satis vitam civilem prudenter agant; nec orationem moribus tingere, et affectibus infiammare satis faciant. Et quod ad prudentiam civili sviate attinet, cum rerum humanarum dominae sint Occasio et Electio, quae incertissime sunt; easque ut plurimum Simulatio, et Dissimulatio, res fallacissimae ducant; qui unum verum curant, difficile media, difficilius fines earum assequuntur: et consilii frustrati, alienis decepti, quam saepissime abeunt. Quando igitur viatae agenda ex rerum momentis, et

Considerare i fatti umani con quella misura flessibile di Lesbo, equivale a non procedere nelle circostanze della vita con la rigidità imposta dal metodo dei moderni, del tutto inutile nell'orizzonte civile e politico. Occorre, invece, saper conformare le proprie azioni e le proprie parole ai tempi ed alle circostanze. Il suggerimento rivolto da Vico ai 'giovineti' cui si rivolge direttamente è, come ha scritto Biagio De Giovanni «se volete formarvi, non pensate di poterlo fare attraverso la pedagogia cartesiana [...] attraverso un'idea mentalistica della verità, ma affrontate invece il mondo della verosimiglianza, il mondo della probabilità, il mondo del senso comune»²².

[...] chi s'avvia non già alla fisica e alla meccanica ma si prepari alla vita politica, o per il foro o per il senato, non indugi, né da fanciullo né dopo, in questi insegnamenti condotti secondo il metodo cartesiano. Per contrario apprenda la geometria attraverso le figure con la ragione intuitiva, coltivi la topica e disputi, col libero modo di discutere in un senso e nell'opposto, intorno a ogni problema della natura, dell'uomo e dello Stato, per accogliere nelle questioni ciò che è più probabile e verisimile²³.

Il futuro cittadino e uomo di Stato deve saper distinguere l'*utile*, il *buono* e il *bello* da ciò che non lo è, e questo non già nella dimensione dell'*episteme*, delle verità eterne, ma in quel campo tutto umano, storico e mutevole, in cui i *verisimili sono molti e i falsi infiniti*: ciò poiché «le verità universali sono eterne e quelle particolari da un momento all'altro divengono false; le cose eterne stanno al di sopra della natura e in questa non esiste cosa che non sia mobile e mutevole. Pertanto il vero coincide col buono, del quale ha le medesime doti e virtù»²⁴. E solo qualche riga oltre Vico espone ai suoi giovani ascoltatori quale debba essere la regola, sempre flessibile, da seguire nelle circostanze della vita civile:

[...] i sapienti, i quali, pur tra le tortuosità e le incertezze della vita pratica, mirano sempre all'eterno vero, quando riesca loro impossibile prendere la via retta, aggirano l'ostacolo e prendono decisioni utili a lunga scadenza e per quanto naturalmente possibile. Dunque, per quanto detto, procedono erroneamente coloro che adottano nella prassi della vita il metodo di giudicare proprio della scienza; infatti essi misurano i fatti

appendicibus, quae circumstantiae dicuntur, aestimantur: et carum multae fortasse alienae, ac ineptae, nonnullae saepe perversae, et quandoque etiam adversae suo fini sunt; non ex ista recta mentis regula, quae rigida est nominum facta aestimari possunt: se dilla Lesbiorum flexili, quae non ad se corpora dirigit, sed ad se corpora inflectit, spectari debent».

²² B. De Giovanni, *Il "De nostri temporis studiorum ratione" nella cultura napoletana del primo Settecento*, in A. Corsano et al. (a cura di), *Omaggio a Vico*, Napoli, Morano, 1968, p. 69.

²³ *De rat.*, p. 109: «qui neque in Physicum, neque in Mechanicum eruditur; sed ad Rempublicam, vel Foro, vel Senatui, vel facris Concionibus instituitur; in iste studiis, quam methodo traduntur nec puer, nec diu immoretur: Geometriam per formas ad ingeniosam rationem addicat Topicam excolat: et de natura, de homine, de republica libero, ac nitidiori differendi genere in utranque disputet partem, ut quod probabilius, verisimiliusque in rebus sit, amplectatur».

²⁴ Ivi, p. 87: «At ex genere vera aeterna sunt: particularia autem quoquo temporis momento in falsa mutantur. Aeterna supra naturam extant: in natura enim nihil, nisi mobile, nisi mutabile continetur. Tum autem bonum cum vero congruit: et eandem cum eo vim habet, easdem dotes».

secondo la retta ragione, mentre gli uomini, per essere in gran parte stolti, non si regolano secondo decisioni razionali, ma secondo il capriccio e il caso²⁵.

È propriamente questo l'orizzonte di pertinenza della retorica cui si è accennato in precedenza, ovvero quel campo in cui la rigidità del metodo delle scienze risulta esser più dannosa che utile, in quanto non vi è alcuna chiarezza ed evidenza nelle circostanze della vita civile, legata per lo più al caso e alla fortuna, agli istinti e alle passioni umane, ad azioni spesso in nulla regolate dalla ragione, ma da forti sentimenti e da elementi attinenti alla sfera sensibile e corporea dell'umano. Al contrario, per chi voglia orientarsi e trarre beneficio nella conflittualità della dimensione civile e politica, occorre aver maturato la facoltà ingegnosa e la capacità retorica; quest'ultima intesa ancora una volta non come mera sofistica, ma come l'arte di «attrarre l'ascoltatore con immagini corporee» affinché quest'ultimo sia portato ad amare, «giacché, se ama una volta, facilmente lo si indurrà a credere»²⁶. Se infatti «la mente si lascia piegare dai sottili ragionamenti», l'animo umano, al contrario, «non si lascia vincere né debellare se non da queste corpulentissime macchine oratorie. [...] Se l'eloquenza è la facoltà di persuasione al dovere, ottiene tale scopo persuasivo chi riesce a determinare negli ascoltatori lo stato d'animo desiderato»²⁷.